[image: image1.jpg]

Российская Федерация

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МО ГРИГОРЬЕВСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)

ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

09.12.2024

                 № 183
Об утверждении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Григорьевское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Григорьевское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Совет народных депутатов Григорьевское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района

решил:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Григорьевское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района согласно приложения к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования                                       М.А. Чакрова
                                               Приложение
к решению Совета
народных депутатов МО Григорьевское

                                                                                              от 09.12.2024 № 183
Изменения и дополнения
в Устав муниципального образования Григорьевское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района
1. Пункт 18 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«18) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».

2. Статья 7

- Пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

- в пункте 9 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

          3. Дополнить статьей 8.1 следующего содержания:

«8.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей.

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Владимирской области в порядке, установленном законом Владимирской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Владимирской области.

 3. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Владимирской области, на территории которого расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке, определяемом Владимирской областью.

4. Регистрация органами государственной власти Владимирской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Владимирской области осуществляется в порядке, определяемом законом Владимирской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

5. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

 6. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Владимирской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

7.  Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования в порядке, определенном высшим исполнительным органом Владимирской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.

8. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Владимирской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.»

4. Статья 27:

- дополнить частью 5.1-1 следующего содержания:

« 5.1-1 Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «  Об общих принципах  организации местного  самоуправления  В Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»

- часть 6 дополнить пунктом м) следующего содержания:

«м) приобретения им статуса иностранного агента;»
5. Статья 29 дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:

« 9.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «  Об общих принципах  организации местного  самоуправления  В Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»

6. Статья 34.1.  дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «  Об общих принципах  организации местного  самоуправления  В Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции.»
7. Статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Муниципальная служба, условия, порядок прохождения и прекращение муниципальной службы

1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, ко- торая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

2. Правовую основу муниципальной службы составляют Конституция Рос- сийской Федерации, а также Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О му- ниципальной службе в Российской Федерации» и другие федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав (Основной За- кон) Владимирской области, Закон Владимирской области «О муниципальной службе во Владимирской области» и иные нормативные правовые акты Влади- мирской области, настоящий Устав и иные муниципальные правовые акты.

На муниципальных служащих распространяется действие трудового зако-нодательства с особенностями, предусмотренными Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

3. На муниципальную службу вправе поступать граждане, достигшие воз- раста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и со- ответствующие квалификационным требованиям, установленным в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», для замещения должности муниципальной службы при отсутствии обстоя- тельств, указанных в статье 13 вышеназванного Федерального закона в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.

4. Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в результате назначения на должность муниципальной службы на условиях трудо- вого договора, в соответствии с трудовым законодательством с учетом особенно- стей, предусмотренных Федеральным законом «О муниципальной службе в Рос- сийской Федерации».

В соответствии с законодательством о муниципальной службе при замещении должности муниципальной службы заключению трудового договора может предшествовать конкурс, в ходе которого осуществляется оценка профессио- нального уровня претендентов на замещение должности муниципальной служ- бы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должно- сти муниципальной службы.

5. Квалификационные требования к уровню профессионального образова- ния, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для ис- полнения должностных обязанностей, устанавливаются муниципальными право- выми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются Законом Владимир- ской области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.
6. Аттестация муниципального служащего проводится в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Положение о проведении аттестации муниципальных служащих утверждается муниципальным правовым актом в соответствии с типовым положением о проведении аттестации муниципальных служащих, утверждаемым законом Вла-димирской области.

7. В соответствии с действующим законодательством стаж муниципальной службы муниципального служащего приравнивается к стажу государственной гражданской службы государственного гражданского служащего.

Время работы на должностях муниципальной службы засчитывается в стаж государственной гражданской службы, исчисляемый для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, определения продол-жительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную государственную гра- жданскую службу.

8. Размер должностного оклада муниципального служащего, а также раз- мер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются решением, принимаемым Советом народных депутатов в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Владимирской области.

9. Финансирование муниципальной службы осуществляется за счет средств местного бюджета.

10. Помимо оснований для расторжения трудового договора, предусмот- ренных Трудовым кодексом Российской Федерации, трудовой договор с муни- ципальным служащим может быть также расторгнут по инициативе представителя нанимателя (работодателя) в случаях, предусмотренных статьей 19 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».

11. Кадровая работа, в том числе порядок ведения личного дела муници- пального служащего, а также приоритетные направления формирования кадро- вого состава муниципальной службы определяются главой 8 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».».

8. Статью 42 изложить в следующей редакции:

« 42. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном уставом муниципального образования, за исключением нормативных правовых актов представительных органов местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

4. Обнародование муниципального правового акта муниципального образования Григорьевское ( сельское поселение), в том  числе  соглашения,  заключенного  между  органами  местного самоуправления, осуществляется  посредством:

1) официального опубликования муниципального правового акта;

2) размещения муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании - газета «Гусевские вести», распространяемом в муниципальном образовании.

Для официального опубликования устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018).

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях администрации муниципального образования Григорьевское ( сельское поселение), муниципальных библиотек) без использования ими дополнительных технических средств.